
 

           

 

COMISIA DE DISCIPLINA FRM 

S-a intrunit azi 16.oct.2024 in sedinta extraordinara 

Au fost prezenti: 

1. Dl.Enceanu Alexandru în calitate de PRESEDINTE CD FRM 
2. Dl.Grecu Paul în calitate de membru CD FRM 
3. Dl Pîrșu Luigi, in calitate de membru CD FRM 

Pe rolul CD FRM s-a aflat sesizarea  facuta de SG FRM, d-na Larisa Glesnea privind 
neautenticitatea unui document oficial FRM (permisiune de start) prezentat 
oficialităților bulgare de către dl COJANU Ionut . 

Au fost audiati  

1. Dl Cojanu Ionut , in calitate de acuzat 
2. D-na.Stoichitu Roxana-mama sportivului participant Stoichitu Vlad               ,  
3. D-na.Hasu-mama sportivei participante Hasu Iulia       
4. D-na Larisa Glesnea , in calitate de autor al sesizarii 
5. Dl.Pascu Mihai,în calitate de sportiv participant 

Ca urmare a audierii persoanelor susmentionate precum si a analizei desfasurarii 
evenimentelor , membrii CD FRM emit urmatoarea decizie: 

 



DECIZIA NR. 1/16.10.2024 
 
In temeiul prevederilor Codului de Disciplina, avand in vedere: 
- sesizarea Secretarului General al Federatiei Romane din care reiese savarsirea de 
catre sportivul COJANU Ionuț a falsificării documentului – Permisiune de Start si 
încălcarea, prin săvârșirea faptei de mai sus, a prevederilor Codului de Disciplina, 
 
Comisia de Disciplină a Federației Române de Motociclism întrunită în ședință în 
data de 16.10.2024, 
DECIDE: 
1. Se sanctioneaza cu suspendare din activitatea sportiva pe perioada de 1(un) an  
si cu obligativitatea platii sumei de 2.500 lei (contravaloarea a 500 euro) in 
termen de 30 de zile. Neplata in termenul prevazut  a acestei , sume prelungeste 
suspendarea cu fiecare zi de întârziere. 
2. Decizia va fi publicata imediat si comunicata celui in cauza in termen de cel 
mult 7 zile de la data emiterii si produce efecte de la data rămânerii sale definitive 
 

Prezenta decizie poate fi atacată in termen 5 zile de la data comunicării la comisia 
de apel. 
 

 

 

 

 

 

 

 


